Verumtamen postea compri contrarium verius esse, & recepius, quod etiam neptes restatoris natæ post eius mortem debeant dotari de bonis fideicommissi, si non habent bona paterna, vnde dotentur, cum semper adsit eadem ratio, & annus teneatur dotare neptes, quæ aliunde non habent. Ita Curt. Iun. in d. Auth. res qua, num. 13. vers. reterta, Castr. in l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell. Aret. consil. 37. num. 3. vers. venio, Ruin. consil. 89. col. penult. & consil. 137. num. 17. 18. & consil. 199. num. 6. vol. 2. Bart. in l. à filia, ff. de fideicom. Petra de fideicom. quest. 8. num. 400. de Præt. de interpr. vlt. vol. fol. 438. n. 29. Menoch. consil. 33. num. 38. & d. pref. 189. num. 18. Mazzol. consil. 119. num. 37. Eugen. consil. 54. num. 21. Molin. de primog. Hisp. lib. 2. cap. 15. num. 57. Caualc. decis. 81. n. 104. part. 3. Ant. Thes. decis. 192. num. 11. Joseph Lud. decis. Lucensi 28. num. 96. Peregr. de fideicom. art. 42. num. 37. in fin. vbi inquit se vidisse ita seruari in practica. Rot. diuers. decis. 457. num. 2. vers. non obstat, & decis. 489. num. 4. vers. non obstat, part. 4. pulchre Intrigl. de subst. cent. 3. d. quest. 73. num. 186. Fusar. eod. tract. quest. 531. num. 9. vbi inquit ita seruati, nec unquam vidisse contrarium attentati, & rationes, quæ in contrarium allegantur, plenè tolluntur ab Intrigl. d. quest. 73. num. 188. & seqq.

Et si qui dicunt aliter practicari, vel male loquuntur, vel consuetudo illa est localis, ut contingit Venetiis ex speciali statuto lib. 4. cap. 11. & propterè talis consuetudo non est extendenda de loco ad locum, quia est stricti iuris. Innoc. & DD. in cap. vlt. de off. Archid. Curt. Iun. in c. fin. num. 23. de consuet. Pic. in l. Tertia. §. Titia, num. 25. de leg. 2. Riminald. Iun. consil. 350. num. 7. & consil. 363. num. 286. 287. & consil. 509. num. 52. 53. Menoch. consil. 34. num. 21. & consil. 75. num. 81.

Et quamvis multi dicant, quando pater consumpsit legitimam, & Trebellianam, tunc non posse neptem dotari de bonis fideicomissio subiectis, tamen etiam in hoc contrarium verius est, ut videre est apud. Soc. in l. cum annus, num. 76. ff. de condit. & dem. Bologn. in l. filius fam. §. Dini, num. 185. de leg. 1. Bursat. consil. 174. num. 21. Cephal. consil. 125. num. 18. Menoch. d. pref. 189. num. 118. Intrigl. d. quest. 73. num. 277. Rot. diuers. d. decis. 889. num. 4. part. 4. Fusar. d. quest. 531. num. 158. vbi inquit ita sèpiùs consuuisse, & seruari vidisse.

Solum igitur considerandum est, quod ante nuptias non debet huiusmodi dos in bonis fideicommissi, & si mulier innupta decederet, ius petendi dotem non transmitteret ad suos heredes. Petra de fideicomiss. d. quest. 8. num. 449. Peregr. de fideicomiss. art. 24. num. 42. vers. sed hic. Menoch. d. presump. 189. num. 154. in fin. Caualc. decis. 81. num. 92. part. 3. quidquid alij dixerint, quoniam si innupta moriatur, res reducitur ad pristinum statum fideicommissi, & cessat ratio dotis constituendæ; cum enim effectus non sit consummatus, quia mulier non nupsit, cessare debet prouisio legis, secus autem esset, si nupsisset, & postea moreretur. Intrigl. de subst. cent. 3. d. quest. 73. num. 337.

Pariter considerandum est, quod si dictæ mulieres perceperunt post casum fideicomissi ullos fructus bonorum fideicomissio suppositorum, detraheatis alimentis, debent residuum compensare in dotem, & ad computum dotis eos habere, ad textum in l. mulier, §. cum proponeretur, vbi Bart. & DD. ad Trebellian. Ias. in d. Auth. res qua, numero 32. vers. decimosecundò limita, C. communia de leg. Riminald. Sen. d. consil. 115. num. 7. lib. 1. Marzar. d. consil. 1. num. 15. Menoch. d. pref. 188. num. 167. Et ita.

C A P V T L X I I I .

E P I T O M E .

An valeant statuta, ne notarius non matriculatus valeat confiscare instrumentum, & ne quis possit alteri famulari sine licentia Principis.

S V M M A R I V M .

- 1 Notarius Imperialis, vel Apostolicus an possint ubique confiscare instrumenta.
- 2 Statutum, ne valeant Notarii confiscare instrumenta, nisi matriculati, an valeat.
- 3 Tabellionum Imperialium, & Apostolicorum auctoritas ubique potest exerceri.
- 4 Notarius creatus ab inferiore à Principe supremo non potest alibi instrumentum facere.
- 5 Consuetudo valet, vt Notarii possint ubique confiscare instrumenta.
- 6 Notarius non matriculatus potest confiscare instrumentum de licentia ius dicentis.
- 7 Notarius Imperialis an possit rogari de spiritualibus, & Apostolicus de prophanis.
- 8 Notarius non matriculatus tempore necessitatis potest rogatum facere.
- 9 Notarius non matriculatus potest confiscare rogatum, vbi matriculatus est impeditus, vel recusat.
- 10 Qua de novo emergunt, novo indigent remedio.
- 11 Notarius non matriculatus conficiens instrumentum, quando possit puniri.
- 12 Notarius Episcopi non subiicitur foro laicorum.
- 13 Statutum de Notariis non matriculatis non comprehendit clericos.
- 14 Episcopi, & Ordinarij possunt creare Notarios.
- 15 Clerici non possunt fieri Notarii, & quando.
- 16 Notarii officium quando clericis sit permisum.
- 17 Coloni Ecclesie, vel clericis sunt exempti à iurisdictione laicorum in concernentibus res Ecclesie, vel clericorum.
- 18 Statutum de non serenda, vel irriganda orizam non ligat clericos, nec eorum colono.
- 19 Coloni Ecclesie possunt seminare orizam non obstante flato.

- 20 Coloni Ecclesia vel clericis nominando dominum trahunt causam ad forum Ecclesie.
- 21 Clerici ne seminante orizam, ab Episcopo sunt prohibendi, non à laico.
- 22 Coloni Ecclesia sunt de foro laicorum.
- 23 Onus personale quodnam sit.
- 24 Excubia Castri, & lustratio militiae sunt onus personale.
- 25 Onus personale efficitur quandoque reale.
- 26 Coloni Ecclesiastarum tenentur ad onera personalia.
- 27 Statutum an valeat, quod nemo possit alteri famulari sine licentia Principis.
- 28 Statuta laicalia non comprehendunt Ecclesiasticos.
- 29 Episcopus potest cogere statuentes ad declarandum clericos non comprehendendi eorum statutis.
- 30 Statutum dicitur contra libertatem Ecclesia, ubi tollit quod de iure competit.
- 31 Statutum dans licentiam conductoribus possessionum, ut eas dimittere possint, non extenditur ad conductores rerum Ecclesia.
- 32 Statutum, quod conductor solvens pensionem non possit expelli, non comprehendit conductorem bonorum Ecclesia.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

In multis locis extant Statuta, & ordinationes, ne aliquis Notarius non matriculatus possit recipere instrumenta, vel de illis, aut alia re valeat rogari; quod etiam vigebat in certo die eccesis loco vbi agitabatur quedam inter Dominum temporalem, & quandam Magnateni, qui se praetendebat grauatum eo, quod eius coloni astringerentur ad excubias loci, & ad lustrationes; volebat autem Cæsarem appellare, & ad eum recursum petere, sed Notarij terræ vix audebant talen protestationem acceptare. Vnde ed perdictus fuit quidam Notarius Imperiali, & Apostolica auctoritate creatus, qui etiam erat Cancellarius Episcopalis, qui de omnibus se roganit, & dum se reciperet super rheda Praelati plus quam Episcopi, fuit à militibus licet frustra insecurus, & postea inquisitus, & in penam Statuti condemnatus: quo ad notitiam Curiae Episcopalis delato, illis Curialibus inhibuit praetendendo, quod à Curia laicali ille Cancellarius nec in se, nec recte potuerit processari, quod ego pro certo habui, & iuri consonum esse censco.

Et sancte noua non est haec quæstio quam multi tractant, & censuerunt validum esse huiusmodi statutum, adeò ut Notarius non matriculatus nequeat facere instrumentum in loco statuti, etiam si esset forensis, cuius persona non consideratur; sed quia dicitur adhuc ad solemnizandum actum ab alio gestum, statuto ligatur, propter quod Notarium Imperiale, vel Apostolicum non posse confiscare instrumenta in alieno territorio dixerunt Abb. Host. & Butr. in cap. cum P. tabellio, de fide instr. Butr. in cap. sicut, de clericis vel monachis. & ita seruari in regno Francie inquit Boer. decif. 242. n. 4. sic etiam senserunt Corn. conf. 64. num. 7. lib. 3. Ruin. consil. 201. num. 6. lib. 1. Rol. consil. 91. num. 10. 20. lib. 3. Alder. Mascard. de stat. interpret. concl. 6. n. 23.

Nihilominus vetius esse, & receptius putauit huiusmodi statuta, vel consuetudines non posse comprehendere Notarios à Pontifice, vel Cæsare, aut eorum auctoritate creatos, adeò ut eis non obstantibus valeant vbiique, & inter quoscumque instrumenta confiscare, quia lex inferioris non potest derogare priuilegio, vel potest superioris, & statuta collegiorum aliter sonantia etiam à superiore confirmata potius monopolia dicenda sunt, quam statuta: ita sentire videntur Imol. & Felin. in d. cap. cum P. tabellio, in terminis pulchre Ias. consil. 122. num. 1. lib. 4. Egid. consil. 42. num. 8. Ceph.

consil. 177. num. 8. de magis communis Boer. d. decif. 242. num. 4. latè videndum Surd. conf. 257. n. 10. 11. & seqq. vbi omnia criminalia resoluit. Marcabrun. conf. 58. num. 123. Mascard. de probat. concl. 926. num. 19. 20. 21. de communi Tuschi. præl. concl. littera N; concl. 72. num. 38. perbellè Marth. de iuris part. 4. cas. 87. num. 6. 7. & seqq. Seraph. decif. 841. num. 1.

Possunt enim tales Notarij confiscare instrumenta vbi que locorum, sine in Anglia, sive in Francia, aut in Hispania, aliisve regionibus, teste Specul. de instrumentorum edit. §. restat, num. 22. & seqq. Gemin. in cap. Romana, §. fin. de for. comp. in 6. post multos Gabr. concl. lib. 1. titulo de fid. instrumentorum, concl. 1. num. 5. Ias. d. conf. 122. num. 1. lib. 4. Surd. conf. 257. num. 11. Tuschi. d. concl. 72. numer. 1. 2. Marth. d. cas. 87. num. 7.

Cætera autem in contrarium adducta vel non sunt vera, vel procedunt in Notaris Episcoporum vel Principum inferiorum Cæsare, & Pontifice; sive enim rogatus sit actus voluntariae iurisdictionis, sive sit officium publicum, non potest Notarius illud exercere extra territorium concedentis, & constituentis. Specul. in d. §. 4 restat, vers. quid de his, & ibi Ias. And. Batt. in l. cunctos populos, quæst. 7. C. de summ. Trin. Butr. & Abb. in d. cap. cum P. tabellio, Bald. in cap. cum dilectus, de fid. instrum. Bero. conf. 89. num. 6. lib. 3. Gabriel. d. conclus. 1. num. 1. 2. Tuschi. d. conclus. 72. num. 35. 38. pulchre Marth. d. cas. 87. num. 12. 13. vbi sic declarat ratione, & auctoritate.

Bene verum est, quod valeret consuetudo, vt crederetur Notariis praedictis etiam rogando se extra territorium constituentis, quia videtur adesse consensus tacitus domini loci. Mascard. de probat. d. concl. 926. n. 10. 26. non tamē valet consuetudo, vt Notarius Apostolicus, vel imperialis nequeat rogari in alieno territorio. Tuschi. d. concl. 72. num. 13. Verum si accedat licentia eius, qui praest iurisdictioni, omnes Notarij poterunt confiscare instrumenta in loco. Tuschi. d. concl. 72. num. 25. Vnde videimus istos Podestatellos, qui sunt etiam Notarij, confiscare publica instrumenta in loco sui regiminis; sic enim ipsi videntur concedere licentiam, vel à superiore eam habere. dicendum est, saltem tacite.

Solet autem dubitari, an Notarij Imperiales valeant rogari de rebus spiritualibus, & Apostolici de rebus prophaniis, in quo de rigore iuris variæ sunt opiniones, sed de consuetudine inueterata obtinuit, vt utrisque utrumque licet. Abb. in d. cap. sicut, num. 12. 7. & ibi Anch. ne cler. vel mon. Gabriel de fid. instr. d. concl. 1. num. 9. idem in Regno instrumenta notariorum Apostolicorum iudicantur valida. Marth. d. part. 4. cas. 28. num. 18.

Sed esto etiam, quod de facto seruatetur huiusmodi Statutum, tamen hic non potest aptari propter necessitatem, stante quod ob timorem Domini temporalis alij Notarij nolabant rogari, etenim tempore necessitatis, & pestis Notarius, etiam non matriculatus potest confiscare instrumenta. Ang. in rcp. 1. si vacantia, col. 10. C. de bon. 8 vac. lib. 10. Marsil. in l. fin. num. 63. ff. ad l. Cornel. de sciar. Ias. d. conf. 122. sub num. 1. lib. 4. Gallin. de verb. sign. lib. 27. num. 53. Carp. ad Stat. Med. cap. 353. num. 26. part. 1. & idem est, quando non reperitur alius Notarius quam non matriculatus, vel si matriculatus est impeditus, quia tunc licebit non matriculato rogatum facere. Imol. in cap. P. & G. de off. deleg. pulchre Felin. in cap. quoniam contra, num. 41. vers. & retenta, de probat. Marsil. in d. l. fin. num. 64. 65. quæ omnia concurrebant à fortiori in casu nostro, vbi timor efficiebat, vt Notarij matriculati renuerent rogari; idem vix illa potest dari maior necessitas, & propterea quæ de novo emergunt, 10 nouo indigent remedio, l. de arate, §. ex causa, vbi gl. ff. de interr. act. §. manumissio, Inst. de libertin. cap. insinuante, de off. deleg.

Et denique dictum Statutum non potest habere locum,

cum, nisi data scientia huius Notarii, & non poterat puniri, nisi probaretur eius scientia, quae tamen in forense non presumitur. Alex. conf. 37. col. 6. vers. suadet, lib. 2. Corn. conf. 64. num. 8. in fin. lib. 3. Marsil. in fin. num. 76. ff. de iurisdictione omnium iudic. Cephal. d. conf. 167. num. 10. 11. 12. March. d. cas. 87. num. 19. 20.

Vnde praedictus Notarius non poterat iuste puniri, & condemnari, sed nec recte, aut ritè, quia non erat subditus laicali potestati, cum enim esset Cancellarius Episcopalis, certum est, quod fruebatur priuilegio fori, nec statutis laicorum ligabatur. Boer. decif. 9. num. 7. Sbroz. de off. Vic. lib. 2. quest. 146. num. 2. Gratian. decif. 233. num. 6. 7. 9. Barbos. de off. Episc. alleg. 107. num. 11. part. 3. de quo alias facis dixi: & eadem ratione dictum statutum non comprehendit clericos, quia esset contra libertatem Ecclesiæ, & quia ipsi non sunt de foro laicorum. Martli. ditt. cas. 87. num. 2. 3.

Et quia aliquid diximus de Notariis Episcoporum, ne initeris, quia certum est Episcopos, & Praelatos ordinariam iurisdictionem habentes posse creare Notarios in eorum iurisdictione, & in spiritualibus ad eos pertinentibus. Abb. in c. cum P. tabellio, & ibi Felin. n. 14. vers. immò refert, de fide instrum. Oldr. conf. 75. in princ. vers. sed. Tusch. littera E, conclus 290. num. 1. & littera N, concl. 70. num. 6. Carpan. ad stat. Med. cap. 354. num. 5. part. 1. Bellet. disq. cler. part. 1. tit. 1. §. 29. num. 10.

Et quamvis clericis nequeant tabellionatus officium exercere, d. c. sicut, vbi Host. & Abb. num. 1. Spec. d. §. restat, num. 8. vers. quid. Dec. conf. 494. num. 1. Prax. Arch. Gen. cap. 77. num. 13. vers. vterius. March. d. cas. 87. num. 4. Bellet. d. §. 29. num. 1. tamen si esset creatus à Papaâ, vel ab aliquo delegato Apostolico, posset tale officium exercere. Abb. in d. cap. sicut, num. 6. Bellet. d. §. 29. num. 1. Tusch. littera N, conclus. 71. num. 4. immò talis prohibitio non habet locum in foro Ecclesiastico, neque in materia spirituali, minusque in casu necessitatis, vel si non habent vnde vivant, aut ante prohibitionem à superiore sibi factam, & denique si vellent edere in publicam formam instrumenta, de quibus ante clericatum essent rogati, his enim casibus clerici non vetantur Notarii munus exercere, vt videtur est apud Tusch. d. conclus. 71. num. 3. Prax. Archiep. Neapol. d. cap. 77. num. 13. vers. vterius, & vers. item possunt, Leon. in thes. for. Eccles. part. 3. cap. 4. num. 7. Bellet. d. §. 20. num. 5. usque ad num. 10. March. d. cas. 87. num. 4.

Et idem male fecit illa Curia processando, & condemnando dictum Notarium, & recte fecit aula Episcopalis inhibendo dictis Curialibus laicis, & postea etiam eos excommunicando, affigendo quoque cedulas contra eos: immò re ad Cæsarem delata hoc argè sensit, nec tuit, nam negotio in aulico Consilio agitato dedit in mandatis Ducis Guardistalli Commissario Italæ pro Imperio, vt cessaret dictus processus, quem idem ille Dominus temporalis annullavit, & pro casso haberet voluit, & de cassatione certiori fecit Curiam Imperialem, & Episcopalem.

An autem iusta esset dicti Magnatis prætensione, renuens suis colonos excubias facere, aut lustrationi militiae interuenire, est indagandum, quoniam si id quereret, quia Ecclesiasticus esset, animaduertendum est, vtique verum esse colonos Ecclesiæ, vel clerici exemptos esse à iurisdictione seculari, si quid eis præcipiendum ratione bonorum Ecclesiæ. Specul. de compet. iudic. adit. §. 1. num. 27. vers. sed illa. Abb. in cap. 2. num. 6. vbi etiam Butt. num. 6. vers. Specul. de for. compet. Socin. in cap. 1. num. 8. vers. sed cod. tit. Decian. tractat. crimin. lib. 4. cap. 9. num. 58. vers. qui tamen; & vers. tertio, apud Menoch. conf. 1001. vers. satis vero, ad fin. Surd. conf. 301. num. 76. Alder. Mascal. de stat. conclus. 1. num. 153. 154. 155. Duard. ad Bull. Cœn. Domini, can. 15. quest. 27. num. 2. 3. Homobon. de exam. Eccles. tract. 7. cap. 32. quest. 128. in resol. vers. Item statutum, part. 1. & idem si fiat statutum, vel edictum, ne-

in aliquo loco aliquis audeat serere, aut custodire oriam, ne aët inficiatur, non solum Ecclesiasticos null modo ligabit, sed neque eorum colonos; aut conductores, licet laicos, quos idem iudex secularis punire non poterit: sic in terminis latè habetur apud Menoch. ditt. conf. 1001. in vers. satis vero, & per totum, pulchre Surd. d. conf. 301. num. 74. 75. & per totum, & conf. 304. num. 11. 12. 18. Prax. Archiep. Neap. cap. 75. num. 1. vers. his. March. de iurisdictione, part. 4. cas. 13. num. 2. 2. Homobon. de exam. Eccles. d. quas. 1. 2. 8. in vers. item statutum.

Vnde cum annis elapsis evenisset casus in loco S. Pauli, & curia secularis inquirere coepisset colonos Plebani illius loci, ego feci transmittere inhibitionem Prætori cum præcepto, vt desisteret à molestia, quia coloni non erant in culpa, cum de mandato dicti Plebani seminascent & irrigassent oriam, & propterea nominando Dominum Ecclesiasticum causam ad forum Ecclesiæ auocari censendum est. Joan. And. in c. que in Ecclesiaturam, n. 34. 20 & ibidem Butt. §. quod si super, num. 19. Abb. in §. in aliis, num. 28. Andr. Barb. num. 60. 61. vt lit. non contest. Joan. Iac. Laur. tract. de iudic. susp. cap. 7. num. 24. vers. in clericis, Bellet. de favor. cleric. real. §. 3. num. 1. 6. Marchesan. de commiss. part. 2. §. 4. num. 48. nec ligabantur dicto edicto, vt satis habetur apud Menoch. & Surd. in dictis locis, qui tollunt omnem maculam, & sic illa Curia cessavit à molestia contra dictos colonos. Verum quia prouisio videbatur utilis, & concernere bonum commune, conclusum est, vt simili edicto Episcopus vetaret Ecclesiasticos ne seminarent oriam, iuxta consilium Alder. Mascal. d. conclus. 1. num. 155. in fin.

Verum si persona colonorum Ecclesiæ consideretur, hi remanent sub iurisdictione laicorum, & illorum statutis ligantur, ab eisque puniri, & mulctari possunt. Abb. in cap. 1. num. 5. vbi etiam Butt. num. 14. Aret. in 2. not. Felin. num. 2. de for. compet. Capyc. decif. 12. num. 2. Clat. in prax. §. fin. quest. 35. vers. quero nunquid, Thes. decif. 22. num. 4. Natt. conf. 576. num. 3. 6. 7. Decian. d. lib. 4. cap. 9. num. 58. Gabr. conf. 37. num. 4. 5. lib. 2. Surd. d. conf. 301. num. 69. 70. 87. Ald. Mascal. de stat. conclus. 1. num. 150. 151. Fatinac. quest. 8. num. 146. Ideo cum custodia caitti, & lustratio sit onus merè personale, quia consistit in corporis labore, ac sollicitudine animi, textus est in l. 1. §. illud, ff. de mun. & honor. & hoc propriè senserunt Bald. conf. 408. in princ. lib. 5. Calder. conf. 446. num. 2. de cens. 24 Boer decif. 212. num. 7. Tusch. littera G, conclus. 80. num. 1. & littera O, conclus. 124. 2. num. 13. 15. 22. 45. Bertaz. d. claus. 21 gloss. 8. num. 2. nisi forte ex necessitate tale onus efficeretur reale, vt inquit Castr. in consil. 317. num. 5. part. 2. Tusch. d. littera O, conclus. 125. num. 3. vbi loquuntur de laboratorib. ciuitatum Regiensium pro bonis in territorio Bagnoli, non puto dictos colonos posse fieri excusatos ab onere excubiatum, & lustrationis, quia potest Dominus temporalis constringere eorum personas ad numerā, quæ non attingunt bona Ecclesiaturam. Benè verum est, quod non credo dictorum colonorum dominum voluisse hoc capite prætendere talem exemptionem, sed quia ad finitum conuentio inter Dominum temporalis, & Cominūne, vt sumptibus domini fierent excubiae, & non erat solitum, vt prædicti coloni irēnt ad excubias, & lustrationes, quod si verum est, vtique etiam considerabile, quia in his consuetudo, quando non pendet ab actu merè facultativo, multum pollet; de qua alias diximus.

Prædictorum occasione non omittam querere, an validum posset dicti edictum ab eodem Domino factum, ne quis posset alicui præstare famulatum sine suas licentia; & sanè si intendebat ligare Ecclesiasticos, poterat videri incidisse in pœnas Bullæ Cœnæ Domini, statuta enim laicalia non comprehendunt Ecclesiasticas personas, c. si 28 clericis, de ind. c. quamquam, de cens. in sexto, & si forte statutum esset ita generale, vt posset dubitari, an de Ecclesiasticis fuerit intellectum, potest Episcopus cogere statuetes,

vt declarent clericos, nec eorum bona esse comprehensa:
 29 Alder. Mascard. de stat. interpret. conclus. 1. num. 79. tale au-
 tem edictum licet non disponat de clericis, est tamen
 30 contra libertatem Ecclesiasticam, quia eis tollit benefi-
 cium de iure competens, vt scilicet possint sibi assumere
 famulos sine alicuius licentia. DD. in c. Ecclesia S. Marie,
 de conf. Ald. Mascard. d. conclus. 1. num. 88. vers. vel quinto.
 Marth. de iurisd. lib. 4. cas. 5. num. 43. cas. 68. num. 11. & cas.
 98. num. 4. unde statutum dans licentiam conductoribus
 possessorum vt liberè possint eas dimittere, non extendi-
 31 tur ad conductores retum Ecclesiasticum. Mascard. d.
 conclus. 1. num. 42. sicut etiam non valeret in præjudicium
 clericorum si disponeret, quod conducens apothecam
 32 non possit expelli soluendo pensionem. Mascard. d. con-
 clus. 1. num. 12. Marth. d. cas. 98. num. 3. non tenetur igitur,
 qui vult fieri clericorum famulus, talem requiri licen-
 tiam, quia saltē per indirectum violaretur libertas Ec-
 clesiastica, unde evenit in casu, vt tale edictum ysu non
 reciperetur, neque etiam quoad laicos inter laicos, quo-
 niam videbatur esse iugum non bene tolerabile, quod vt
 cognovit pius ille Dominus, per non ysum passus est ta-
 le edictum tolli. Et ita, &c. Saluo, &c.

C A P V T L X I V .

E P I T O M E .

Statutum loquens de emptione intelligitur de
 perfecta, & ex solo tractatu non incurrit
 pœna, de qua in statuto.

S V M M A R I V M .

- 1 Statuta sunt strictè intelligenda.
- 2 Emptionis verbum intelligitur de perfecta.
- 3 Pœna non habet locum, nisi factum sit consummatum.
- 4 Pœna extraordinaria incurrit ex solo irallatus, &
quando.
- 5 Tractatus non facit incurrire pœnam, se stat per rem, ne
perficiat.
- 6 Multa tractantur, qua non concluduntur.
- 7 Testis intercessus, vel proxeneta non probat.

Nescibam vanum, duc pia Virgo manum.

Absoluendus est Ioan. Franciscus Bertonus, nec mo-
 lestari potest à Domino Indice annonæ Carpi, eo
 quod ab alienigena emerit caseum reuendendi gratia,
 foras adhuc existente vexillo, contra tenorem capitulorum,
 & statutorum, quæ sunt stricti iuris, & strictè
 interpretanda tanquam restringentia liberam emendi
 facultatem. Tiraq. de retract. lignag. 5. 34. gl. 1. num. 13. Cat-
 pan. ad stat. Mediol. cap. 417. num. 5. part. 1.

Et propterea cum dicta capitula de annona prohibe-
 beant emere gratiâ reuendendi, foras existente vexillo,
 & de emptione loquantur, sunt intelligenda cum effe-
 ctu de emptione omnibus numeris perfecta, non vero
 si solum tractatum fuerit, vt post Alciat. conf. 479. nu-
 mer. 44. Socin. lun. conf. 3. num. 32: vol. 3. dixit Menoch.
 de arbitr. iudic. cas. 276. num. 14. 15. quia sane in statutis,
 vt locus sit pœna imposita, oportet factum esse
 consummatum. Bart. in l. 1. ff. de fiscar. Felin. in tract. de
 conatu, vers. fallit ostendit, Marfil. in l. virrum, num. 7. de
 parricid. Grammatic. decisi. 74. num. 21. Farinac. in prax.
 quæst. 17. num. 49.

Et licet prefati DD. videantur dicere ex huiusmodi
 tractatu fieri saltē locum pœnae extraordinariæ, & ar-
 bitriæ, tamen id procedit in re graui, & atroci, & ubi
 fecus fecit omne suum posse, vt rem perpetrajet, sed fa-

cto extrinseco fuit impeditus. Vbi autem per se stetit, &
 cùm potuisse adimplere, noluit, & excepti pœnitens
 cessauit, tunc utique cessat omnis pœna, etiam si deuen-
 tum esset ad actum proximum, ad textum in l. qui ea
 mente, & ibi gl. & DD. ff. defurt. l. qui falsam, de fals.
 Dom. in c. gratia, col. vlt. quest. 1. Felin. in d. tract. de co-
 natu, vers. fallit primò.

Et idem in praesenti casu non est locus dictis capitu-
 lis, quia non constat de aliqua emptione perfecta, sed
 tractata, nec officit eius confessio, quia fatetur solum
 de tractatu, cùm multa tractentur, quæ non concludun-
 tur. Crauet. confil. 422. numero 17. & conf. 425. num. 41.
 & cùm intentionem Bertoni de emptione non concor-
 data probent tres testes ad defensam, non potest index
 scindere eius confessionem, & pro parte acceptate, &
 in parte respue. Crauet. confil. 422. numero 17. vers.
 itaque.

Nec vis est facienda in testibus ex officio examinatis,
 quia non faciunt fidem, cùm alter tractet de suo interes-
 se, alter verò fuerit proxeneta. Farinac. in prax. quæst. 60.
 num. 5. 7. 406. 408. Et ita, &c.

C A P V T L X V .

E P I T O M E .

Episcopus in visitatione non potest recusari vt
 suspectus, nec ab eo datur appellatio, &
 quando.

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopus potest visitare quacumque Hospitalia, & loca
pia, etiam exempta.
- 2 Hospitalia existentia sub protectione Ducum possunt visi-
tari ab Episcopo.
- 3 Hospitalia sub protectione Regum non visitat Episcopus.
- 4 Episcopus cognoscit, an Hospitalia sint sub protectione Re-
gum.
- 5 Visitari potest ab Episcopo etiam generaliter exemptus.
- 6 Confraternitates in Ecclesiis Regularium visitantur ab
Episcopo.
- 7 Episcopus Regi visitat confraternitates in Ecclesiis Re-
gularium.
- 8 Visitari non possunt ab Episcopo Altaria confraternitatum
in Ecclesiis Regularium.
- 9 Episcopus est manuteneundus in possessione visitandi.
- 10 Episcopus non potest excommunicare resistenter visita-
tioni, si non sit solitus visitare.
- 11 Episcopus potest frangere ianus eorum, qui resistunt vi-
sitacioni.
- 12 Episcopus sine monitione potest excommunicare resis-
tentem visitationi.
- 13 Manutentio datur Episcopo solito visitare.
- 14 Visitationum liber probat quasi possessionem visitandi.
- 15 Visitationis ultimus status attenditur.
- 16 Visitandi ius conservatur ad tetum, visitata etiam solita
parte.
- 17 Appellatio non datur in visitatione.
- 18 Episcopus visitando quando faciat locum appellacioni.
- 19 Visitatione quando admittas appellacionem.
- 20 Episcopus visitando non potest recusari uti suspectus.
- 21 Recusatio indicis non admittitur sine iusta causa.
- 22 Episcopus cognoscit, an visitatio spectet ad ipsum.
- 23 Suspectum indicem dicere ex levi causa non sufficit.
- 24 Episcopus potest esse index in causa sua Ecclesie.
- 25 Recusari non potest index sine speciali mandato.